
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021 Ano VI - Edição nº 00619 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

838391A081CB1C3C3F2D79B08A19BF8C



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• AVISO DA HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2020.

• PORTARIA nº 06/2021, 06 de janeiro de 2021.  “Dispõe sobre a nomeação do Sr. Juliano Regis Seixas arruda Cardoso, para ocupar o
cargo de Tesoureiro, e dá outras providências”

• PORTARIA nº 07/2021, 06 de janeiro de 2021.  “Dispõe sobre a nomeação do Sr. Fernando Marcos Farias Sampaio, para ocupar o cargo
de Chefe da Divisão de Tributos, e dá outras providências.”

• PORTARIA nº 08/2021, 06 de janeiro de 2021.  “Dispõe sobre a nomeação do Sr. Carlos Adriano Santos Hayne, para ocupar o cargo de
Secretário da Junta do Serviço Militar, e dá outras providências”

• PORTARIA nº 09/2021, 06 de janeiro de 2021.   “Dispõe sobre a nomeação da Sra. Ana Paula Campos de Oliveira, para ocupar o cargo de
Coordenadora Assistência Farmacêutica, e dá outras providências”

• PORTARIA nº 10/2021, 06 de janeiro de 2021.  “Dispõe sobre a nomeação da Sra. Leila Cristina Macêdo Cabral, para ocupar o cargo de
Coordenadora Vigilância Sanitária e Ambiental, e dá outras providências”

• PORTARIA nº 11/2021, 06 de janeiro de 2021.  “Dispõe sobre a nomeação da Sra. Jamile Sampaio da Silva Dias, para ocupar o cargo de
Coordenadora da Atenção Básica, e dá outras providências”

• PORTARIA nº 12/2021, 06 de janeiro de 2021.   “Dispõe sobre a nomeação da Sra. Fernanda Leila Ferreira Rocha, para ocupar o cargo de
Coordenadora de Vigilância Epidemiológica, e dá outras providências”

• PORTARIA nº 13/2021, 06 de janeiro de 2021.  “Dispõe sobre a nomeação da Sra. Maria Simone Cruz Evangelista, para ocupar o cargo de
Diretora Administrativo/Financeiro, e dá outras providências”

• PORTARIA nº 14/2021, 06 de janeiro de 2021.  “Dispõe sobre a nomeação do Sr. Roberval Sampaio da Silva, para ocupar o cargo de Chefe
da Divisão de Gestão da Unidades de Saúde, e dá outras providências.”

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

838391A081CB1C3C3F2D79B08A19BF8C



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Presencial

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO 

O  Prefeito,  no  uso  de  suas  atribuições,  homologa  o  resultado  do  julgamento  da  Licitação:  Modalidade:  Pregão 

Presencial nº 025/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de fogos de artifício, para 

atender ao festejo de final de ano na cidade de Ruy Barbosa ‐ BA. Após a análise documental e o  julgamento das 

propostas,  declara  a  vencedora  do  certame  a  empresa:  ANA  MARTA  PAMPONET  DE  SOUSA  ALMEIDA;  CNPJ: 

20.343.524/0001‐92,  como  vencedora  do  certame  com  a  proposta  no  valor  de  R$  38.470,00  (trinta  e  oito  mil 

quatrocentos e setenta reais), com validade até dia 31 de dezembro de 2020.  Ruy Barbosa – Bahia, 18 de dezembro 

de 2020. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A5AD7AACDB2B8296A82F9CEBE7D8F69

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

1 
 

PORTARIA nº 06/2021, 06 de janeiro de 2021. 

 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Juliano Regis Seixas arruda Cardoso, 

para ocupar o cargo de Tesoureiro, e dá 

outras providências” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, inciso 

V, RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. JULIANO REGIS SEIXAS ARRUDA CARDOSO, 

para ocupar o cargo de Tesoureiro Municipal, vinculado a Secretaria Municipal 

de Finanças. 

 

Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 02 de janeiro 

de 2021. 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 06 de janeiro de 2021. 

 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD5F55C98BA6C8E5D6FF45853348E1DF

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

1 
 

PORTARIA nº 07/2021, 06 de janeiro de 2021. 

 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Fernando Marcos Farias Sampaio, para 

ocupar o cargo de Chefe da Divisão de 

Tributos, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, inciso 

V, RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. FERNANDO MARCOS FARIAS SAMPAIO, para 

ocupar o cargo de Chefe da Divisão de Tributos, vinculado à Secretaria de 

Finanças. 

 

Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 02 de janeiro 

de 2021. 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

        

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa-Ba, 06 de janeiro de 2021. 

 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C243D88E42D936E58C3415A2CF70AB2

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 08/2021, 06 de janeiro de 2021. 

 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. Carlos 

Adriano Santos Hayne, para ocupar o 

cargo de Secretário da Junta do Serviço 

Militar, e dá outras providências” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, inciso 

V, RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Carlos Adriano Santos Hayne, para exercer o cargo 

de Secretário da Junta do Serviço Militar deste Município. 

 

Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 02 de janeiro 

de 2021. 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

                    

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 06 de janeiro de 2021. 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9448E61566AE5C78052E145CAAA5B670

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

1 
 

PORTARIA nº 09/2021, 06 de janeiro de 2021. 

 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. Ana 

Paula Campos de Oliveira, para ocupar 

o cargo de Coordenadora Assistência 

Farmacêutica, e dá outras providências” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, inciso 

V, RESOLVE: 

 

 Art. 1º - NOMEAR a Sra. ANA PAULA CAMPOS DE OLIVEIRA, para ocupar 

o cargo de Coordenadora Assistência Farmacêutica, vinculado a Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 02 de janeiro 

de 2021. 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

        

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 06 de janeiro de 2021. 

 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B863C9E80C097CD4763D7C4CC8BB457

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

1 
 

PORTARIA nº 10/2021, 06 de janeiro de 2021. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. Leila 

Cristina Macêdo Cabral, para ocupar o 

cargo de Coordenadora Vigilância 

Sanitária e Ambiental, e dá outras 

providências” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, inciso 

V, RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. LEILA CRISTINA MAÇÊDO CABRAL, para ocupar 

o cargo de Coordenadora de Vigilância Sanitária e Ambiental, vinculado a 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 02 de janeiro 

de 2021. 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 06 de janeiro de 2021. 

 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A54EC9FB740C1ECAAC7EA2C20927097D

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

1 
 

PORTARIA nº 11/2021, 06 de janeiro de 2021. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Jamile Sampaio da Silva Dias, para 

ocupar o cargo de Coordenadora da 

Atenção Básica, e dá outras 

providências” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, inciso 

V, RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. JAMILE SAMPAIO DA SILVA DIAS, para ocupar o 

cargo de Coordenadora de Atenção Básica, vinculado a Secretaria Municipal 

de Saúde. 

 

Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 02 de janeiro 

de 2021. 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 06 de janeiro de 2021. 

 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43BD0023A79039F8FB7CF6CABF9C0F72

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

1 
 

PORTARIA nº 12/2021, 06 de janeiro de 2021. 

 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Fernanda Leila Ferreira Rocha, para 

ocupar o cargo de Coordenadora de 

Vigilância Epidemiológica, e dá outras 

providências” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, inciso 

V, RESOLVE: 

 

 Art. 1º - NOMEAR a Sra. FERNANDA LEILA FERREIRA ROCHA, para 

ocupar o cargo de Coordenadora de Vigilância Epidemiológica, vinculado a 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 02 de janeiro 

de 2021. 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 06 de janeiro de 2021. 

 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5F579D652F00F9FB7F518F7C6EBD246

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

1 
 

PORTARIA nº 13/2021, 06 de janeiro de 2021. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Maria Simone Cruz Evangelista, para 

ocupar o cargo de Diretora 

Administrativo/Financeiro, e dá outras 

providências” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, inciso 

V, RESOLVE: 

 

 Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARIA SIMONE CRUZ EVANGELISTA, para 

ocupar o cargo de Diretora Administrativo/Financeiro, vinculado a Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 02 de janeiro 

de 2021. 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 06 de janeiro de 2021. 

 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A390E93460998B879D80164FEA3DA7B

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 14/2021, 06 de janeiro de 2021. 

 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Roberval Sampaio da Silva, para ocupar 

o cargo de Chefe da Divisão de Gestão 

da Unidades de Saúde, e dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, inciso V 

e VII, RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o SR. ROBERVAL SAMPAIO DA SILVA, para ocupar o 

cargo de Chefe da Divisão de Gestão da Unidades de Saúde, vinculada a 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 02 de janeiro 

de 2021. 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 06 de janeiro de 2021. 

 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

838391A081CB1C3C3F2D79B08A19BF8C


		2021-01-06T14:18:02-0300




